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_Le_d_a_r_e __ o_r_d_lfo_··"_a_n_d_e_n_h_a_r_o_r_d_et __ Jr 
En värld i förändring till det bättre? 

"Frosten hade under natten bäddat in landskapet i en vitluden filt. 
Med frusna fingrar och kylan bitande· i kinderna nådde vi till slut 
vårt mål efter en dryg timmes cykeltur i mörkret. I takt med att 
dagsljuset tog över, kom så också värmen tillbaka och lärksången 
tilltog. I vårsolens uppvärmda termiker kretsade vråkar och vårens 
första bruna kärrhök. Denna dags sträckräkning toppades av ett par 
förbiflygande snösparvar och årets första tutande rördrom." 

Cykeln förpassades med tiden till historien och har idag ersatts 
av bilen. Den kanske inte är helt borta förresten. En känd svensk 
skådare användes häromåret för att marknadsföra en hopfällbar variant 
för råskådaren. För att slippa långa promenader kunde en cykel snabbt 
plockas fram ur bageutrymmet på bilen och vips så kunde man spara in 
värdefulla minuter. 

Med tiden har också skådarens verktyg ändrats. Från bössan till 
tubkikaren och sedermera till yuppienallar och personsökare som 
garanterar snabb information så att man inte missar för många arter. 

Men det är inte bara redskapen som förändrats. Under de senaste 30 
åren har ornitologin i sin helhet också ändrat skepnad från en 
vetenskap och en förströelse för ett fåtal till en teknikberoende 
sport där enskilda arter samlar hundrafaldig publik. 

Förr besöktes ofta enstaka etablerade fågellokaler som Hornborga
SJon, Getterön, Ölands södra udde osv. Idag är dessa lokaler 
kommersiella centra med tiotusentals besökare per år, men idag dyker 
allt oftare nya mer exotiska platser upp. Idag vet nästan alla var 
Nakkajärvi och Bygdsiljum ligger och vilka exklusiviteter som gömts 
dä r. 

Också naturvården har förändrats med tiden och med dettå också olika 
organisationers roll i samhället. Just denna succesiva förändring och 
fältornitologins ökade behov/utveckling av snabb information har 
möjligen bidragit till en MTV sering ijven av ornitologin i sin helhet. 
Snabba drag och en ökad mängd information styr många skådare mot ett 
skådande som mer och mer består av konsumerande av och deltagande i 
en form av "happenings". Trots en ökad andel skådare får fortfarande 
ett fåtal dra lasset när det gäller ideell naturvårdsbevakning. 

Tiden verkar bli allt knappare för alla och räcker inte till för 
de flesta. Det blir allt svårare att lägga ner tid på .sådant som 
ringmärkning och föreningsarbete. Idag dras de flesta fågelstationer 
med ett allt större problem i personalrekryteringen (så även vårt eget 
Enskär!). 

forts. sid 4 
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Ledare 

Kan det inte vara så att vi får allt svårare att ta oss tid, eller?? 
(Aldrig har så många haft tid att sitt och glo på bingolotto som idag, 
snacka om prioritering!) 

FSO är en ideell förening vars huvuduppgift är att "verka för vidgad 
kännedom om och bättre levnads-betingelser för den sörmländska 
fågelfaunan samt att bland allmän-heten sprida kunskap för ornitologi 
och naturvård" så står det i varje fall i våra stadgar. Kanske har med 
åren de lokala klubbarna tagit över en del av verksamheten och FSOs roll 
i samhället . FSO är idag i varje fall den enda regionala organisationen 
i vårt län. Visst är FSO anonymt för medlemmen, men vad gör du för att 
vi ska synas mer? 

Även vi inom FSO lider av rekryteringsproblem. Det är inte lätt att 
rekrytera vare sig styrelseledamöter eller personer intresserade av 
andra verksamheter. Fåglar i sörmland , vår egen regionaltidskrift, har 
genom åren varit en av stöttepelarna i vår verksamhet och många är de 
som har synpunkter om layout och innehåll. Men det är långt mellan de 
som velat ta del i arbetet med tidningen inom FSO. Visst har vi en 
begränsad ekonomi och visst går det att jaga sponsorer men vem ska göra 
arbetet? 
, Vi inom styrelsen kan idag bara beklaga att du inte fått denna tidskrift 
i din hand tidigare och vi ber självklart om ursäkt för att vi inte förrän 
nu lyckats hitta en värdig ersättning till den tidigare redaktören. 

FSO spelar en viktig roll i det regionala fågelskyddsarbetet! Vi är 
idag mer fågelskådare/intresserade i länet än någonsin. Tillsammans kan 
vi bevaka fåglarnas leverne och väl bättre, bedriva värdefull forskning 
på länets enda fågelstation och ha en tidskrift som speglar vårt regionala 
arbete (även lokalklubbarnas!) av god standard. Just du är viktig i vårt 
gemensamma arbete och det är bara du som kan hjälpas oss till att bli 
bättre. Om inte du engagerar dig vem gör det då? 
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Ty den som gnäller mest får hesast stämma! 
(Gammalt talesätt från Mälby kvarn) 

Låt oss göra Sörmland mer intressant för bofasta 
och turistande fåglar. 

Jukka Väyrynen 
ordförande 
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Fågellokal i Sörmland-Stensjön �� 
------------ir 
Här kommer en liten presentation 
av Urban Rundström som behandlar 
Stensjöområdet med de närliggande 
viltvattnen. 

1. Stensjön
Cirka l mil ost om Katrineholm

ligger Stensjön och sedan följer 
viltvattnen, som är tre till 
antalet, som pärlor på ett snöre. 
Eftersom det skrivits en hel del 
om Stensjön på senare tid följer 
det bara en kort beskrivning här, 
i övrigt hänvisas till litteratur
förteckningen. 

Stensjön är en grund slättsjö 
som ligger omedelbart norr om väg 
52. Fram till 1995 har det 
observerats 198 olika fågelarter 
och det är främst som rastlokal 
vår och höst som Stensjön kommer 
till sin rätt. Som en följd av 
anläggningen av viltvattnen i 
närheten, har rastande änder och 
vadare minskat något, men fort
farande kan· ganska stora ansam-
lingar ses bland. 

Katrineholm 

Valla 

De senaste åren har ett ökande 
antal sångsvanar börjat rasta på de 
översvämmade maderna i sjöns södra 
del. Våren 1995 var antalet som 
mest cirka 120 ex. Bland tillfäl
liga gäster kan nämnas: svarthalsad 
dopping, rostand, glada, ängshök, 
pilgrimsfalk, vaktel, kornknarr, 
mindre sumphöna, turturduva, berg
lärka (3 ex våren 1995), snösiska 
samt videsparv. 

Ett bra tips är att i samband med 
snöfall slutet av april och 
början av maj, så rastar ett 
väldigt stort antal tättingar. Det 
är främst markerna ost om sjön som 
hyser mest fågel vid dessa tillfäl-
len. Några siffror från dessa 
tillfällen är:berglärka 2, vinter-
hämpling 60-70, hämpling 75, säv
sparv 30, bo/bergfink 200-250, 
lappsparv 20 och enstaka vide
sparv ar. 
2. Kyrkvattnet

Omedelbart efter St Malms kyrka
som ligger längs väg 52 ser man ett 
översvämmat område ute på åker-

Nyköping 

�1-_.....__,1-1 ---l1-· _.___.( 
km. Ericsberg 

1. Stensjön 2. Kyrkvattnet 3. Valla gårds vil tvatten 4. Rävsvikens viltvatten 
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Fågellokaler i Sörmland-Stensjön 

marken, det är det så kallade 
Kyrkvattnet. Man har bra översikt 
från vägen och behöver därför 
inte ge sig ut mot vattnet till 
fots, fåglarna är väldigt 
lättstörda i det öppna landska
pet. Det är främst vår och höst 
man ser fåglar i större antal här, 
men även sommartid kan man göra 
ett snabbstopp och kanske upp
täcka något. Häckande arter är få 
men bland annat skedand och min
dre strandpipare har häckat här. 
Tillfälligt har det setts små
dopping, mindre sångsvan, spets
bergsgås, bläsgås, fjällgås, gra
vand, rödspov och smalnäbbad sim
snäppa. Årliga besökare är: vak
tel, kärrsnäppa och spovsnäppa. 

3.Vallagårds viltvatten
Några 100 meter längre österut
ligger nästa viltvatten vid Valla
gård. Man tar av från väg 52 vid
skylten mot Lerbo och snart nog
ser man vattnet på höger sida av
vägen. Även här har man bra
översikt från vägen och behöver
således inte ge sig ut i ter
rängen. Det som utmärker sig mest 
i fågelväg här är den stora 
skrattmåskolonin, 300-350 par, 
som slog sig ner här för några år 
sedan. I övrigt häckar vigg, 
svarthakedopping, smådopping 2 
par, rörhöna och skedand 3 par 
1994. Strandskata häckade med 1 
par 1994. Under våren rastar 
ganska stora mängder vadare och 
brushanespel med 15-20 ex är inte 
någon ovanlig syn.Bland övriga 
arter som observerats återfinns 
bl.a. gråhakedopping, 
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amerikansk kopparand, kustpipare 
och vaktel. Havsörnen observeras 
årligen, 3 ex sensommaren 1994. 
Det passerar även ganska mycket 
rovfågel här under höstarna. 

4.Rävsvikens viltvatten 
5-600 meter längre österut ligger
nästa viltvatten. Till det kommer
man om man följer väg 52 och cirka
1000 meter efter avfarten till
Ericsbergs slott ligger en liten
stuga vid vägkanten där man svänger
vänster. Detta är en enskild väg
men fågelskådare får åka fram
till skogsbrynet där man kan
parkera. Innan man kommer fram
till parkeringen ser man vattnet
till vänster. Bland häckfåglar 
kan man bland annat inräkna: 
svarthakedopping, smådopping, 
skedand och grågås. Tillfälligt 
har det setts pilgrimsfalk, havs
örn, vaktel, kornknarr, kärr
snäppa, spovsnäppa och myrspov. 
Speciellt under höstarna är det 
en väldigt bra vadarlokal. 

Litteratur. 
Bertzholtz P-E. Fågelmarkerna 

vid Stensjön. Fåglar i Sörmland 
19:51 

Rundström U. Häckande och rast
ande våtmarksarter vid Stensjön 
1991. Fåglar i Sörmland 25:23-27. 

FSO. Förteckningen över 
Sörmlands fåglar 1992. 

Urban Rundström 
Asgatan 49 
641 34 Katrineholm 
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_H_a_r_ts_o_· -_E_n_sk_a_·· r __ fi_å_ge_l_s_ta_t_io_n __ 1_9_9_5_� 
Meddelande nr 61 från Hartsö-
Enskär fågelstation 

Som vanligt gjordes endast en
staka besök under vinter och vår, 
någon ringmärkning skedde ej. 

Under häckningssäsongen kon
trollerades alla skär med tord
mule, varvid 47 boungar och tre 
vuxna fåglar ringmärktes. Totalt 
noterades ca 150 häckningar eller 
häckningsförsök, vilket är en 
liten ökning och som helt kan 
tillskrivas frånvaron av mink. 
Skräntärnorna var dock försvunna 
och endast ett fåtal par tobis-
grissla häckade. 

Under försommaren inventerades 
också höksångarna på Enskär som 
ett uppdrag åt länsstyrelsen in
för en eventuell röjning och 
avverkning på Enskär. Resultatet 
blev magert, blott en häckning 
och ytterligare en sjungande hane. 

Höstsäsongen var relativt lång 
(12 veckor) och fångsten blev 
volymmässigt nära genomsnittet. 
Kungsfågel, lövsångare och röd
hake svarade tillsammans för en 
något större andel av fångsten än 
normalt och bland invasionsarterna 
var det främst smalnäbbade nöt
kråkor och pärlugglor som förgyllde 
tillvaron. Totalt ringmärktes 4224 
ex under hösten. 

Flera skolklasser och ytterli
gare några grupper guidades under 
hösten och en skärmutställning om 
verksamheten fanns under året i 
Stendörrens Naturum. 

Ekonomiskt blev 1995 ett bra 
år tack vare försäljning av främst 
egna tröjor och fågelholkar. Störst 
avbräck orsakades faktiskt av den 
totalt orädda älgko som med sin 
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kalv huserade bland fångstnäten 
vissa perioder under hösten. Nä
ten höll inte! 

Ver ksamhetsperioder 
Under totalt llO dagar förekom 

verksamhet vid stationen, varav 
81 dagar under ordinarie höstsä
song, fördelat på nedanstående 
sätt. 

Januari: 14, 27. Februari: 5, 
18, 25, 26. Mars: 5, 11, 12, 19, 
26. April: 12, 13, 16, 22. Maj: 
11. Juni: 11. Juli: 6, 8-9, 20, 
26, 29-31. Augusti: 1-27. 
September: 2, 6-30. Oktober: 1-
28. November: 11, 25. December: 
9, 30. 

Personal 
Från stationsledningen fram-

förs ett varm tack till samtliga 
medhjälpare, vilka under hösten 
arbetat med ringmärkningen det 
antal dagar som anges inom paren
tesen. 

Ringmärkare: Göran Altstedt (5), 
Daniel Bengtsson (8), Kent Carls
son (7), Jan Oldebring (7), Nicke 
Helldorff (8), Anders Kiessling 
(6), Christer Larsson (7), Håkan 
Lernefalk (7), Bengt Lindström 
(7), Hans Pettersson (6), Urban 
Rundström (12), Gunnar Sjöö (18), 
Agne Swenzen (7), Lennart Wahlen 
(10) och Jukka Väyrynen (7). 

Assistenter: Bo Altstedt (1), 
Ingvar Enning (7), Jonas Jägerskog 
(5), Nicklas Montell (7), Anki 
Rundström (8), Camilla Rundström 
(8), Katrin Rundström (8), Andreas 
Sjöö (7), Helen Sjöö (7), Rakel 
Sjöö (18), Bitte Wahlen (1), 
Niklas Wahlen och Olle Wahlen (1) 
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Hartsö-Enskär 1995 

Vädret under hösten 

AUGUSTI 

Vädret denna månad kan samman
fattas med högtryck, mycket sol
sken, värme och svaga vindar. 
Ända fram till sista veckan var 
det +25 ° på dagarna och upp emot 
+20° på nätterna, sedan följde ett
par kallfronter med lite lägre 
temperatur och några få mm regn 
(dessförinnan uppehåll hela må
naden). Samtidigt blåste det upp 
något och månadens högsta vind
styrka noterades den 25 med VSV 11 
m Is. För övrigt blott två dagar 
med minst 10 m/s. 

SEPTEMBER 

Månaden började med stabilt och 
vackert väder, men den 8 inleddes 
en period med mulet och ostadig
are väder. Ostvindar dominerade 
och det regnade tidvis lite, med 
kulmen den 15 då det föll 15 mm 
regn och blåste O 15 m/s (även 
dagen efter rådde samma kuling). 
Därefter följde en vecka med 
vackert väder och svaga vindar, 
innan en ostadigare period avslu
tade månaden. Det var blåsigt med 
bl a S 13 m/s den 24 samt V 14 m/ 
s den 26-27, och den 28 föll 15 mm 
regn. Under månadens sista dag 
passerade en kallfront, med om
slag till nordliga vindar och 
betydligt kyligare väder. Måna
den var annars relativt mild med 
dagstemperaturer på ca +15 ° hela 
tiden. Totalt föll ca 37 mm regn, 
vilket är under det normala, och 
det blåste 10 m/ s under åtta 
dagar. 
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OKIOBER 

Under ca 20 dagar rådde klart 
eller nästan klart väder under 
merparten av dygnet, dimma förekom 
den 5, 16 och 25, medan långvarig 
molnighet uppträdde enbart den 
17-18 då också månadens högsta
vindstyrka noterades, VNV 19 m/s
den 18. I övrigt var det relativt
blåsigt vissa perioder, med vindar
om 10-13 ml s under tio dagar (mest
från SV-NV), men även lugna
perioder förekom. Vindar från
ostsektorn uteblev helt under
månaden. Dagstemperaturen höll
sig mellan 11-17 grader den 2-20
och även nätterna var milda under
den perioden. Övriga dagar låg
temperaturerna blott några få
grader lägre och natt frost 
noterades endast den 22. Även 
nederbördsmängderna var små, 
totalt föll endast 15 mm regn. 

Invasionsarter 

Arturvalet baseras på den lista 
som upprättats inom projektet 
Nordiska Invasions-fåglar. Under 
hösten 1995 var det framför allt 
den smalnäbbade nötkråkan som var 
grädden på moset, men även pärl
ugglor och gråsiskor var på flytt
ning i större omfattning. För 
övrigt riktigt magert med bl a få 
hackspettar och mesar. 

Hornuggla (Asio otus) 
Höstens enda exemplar fångades 

14 .10. 

Pärluggla (Aegolius funereus) 
En svag men dock flyttning, 13 

ex fångades utspritt under perio-
den 13.9-21.10. 
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Spillkråka (Dryocopus martius) 
Noterad under tjugotvå dagar, 

främst under perioden 8.9-28.10. 
Samtidigt fångades 3 ex. 

Större hackspett (Dendrocopos 
major) 

Ett exemplar hördes 28.10, hös
tens enda obs! 

Mindre hackspett (Dendrocopos 
minor) 

Fåtaligare än genomsnittligt 
med endast sex obsdagar och en 
fångad fågel. 

Sidensvans(Bombycilla garrulus) 
Under höstsäsongen blott en 

obs: 19 ex sträckte 13.10. Dess
utom 30 ex 26.2 och 60 ex 9.12. 

Svartmes (Parus ater) 
För första gången på tjugo år 

fångades inte en enda svartmes, 
och blott tre observationer gjor
des under sep-okt. 

Blåmes (Parus caeruleus) 
Svag flyttning, fångsten min

dre än häl ften av genomsnittet 
och liksom för svartmesen den 
lägsta sedan 1976. Dock observe
rad sgs dagligen under hösten. 

Talgoxe (Parus major) 
Svag flyttning, fångsten unge

fär hälften av genomsnittet och 
den lägsta sedan 1970 ! Dock 
observerad under 85 % av höstens 
dagar. 
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Nötväcka (Sitta europaea) 
Ingen flyttning, blott tre obs

dagar (okt) och 2 ex ringmärkta. 

Trädkrypare (Certhia familiaris) 
Mycket svag flyttning med fyra 

obsar vardera i aug och sep samt 
20 obsdagar i oktober. Endast 23 
ex märkta, vilket är en tredjedel 
av genomsnittsfångsten. 

Nötskrika (Garrulus glandarius) 
Ej årlig, två observationer: 1 

ex sträckförsök 4.10 och 2 ex 
14. l O.

Nötkråka (Nucifraga
caryocatac tes) 

Ej årlig, men nu observerades 
arten 16 dagar under perioden 
26.8-13.10, varvid drygt 100 ex 
sågs sträcka. De flesta passerade 
i oktober med en topp den 6.10. 
Merparten, troligen ca 90 %, 
tillhörde den smalnäbbade rasen 
N. c. macrorhynchos vilket även
gällde de 10 ex som fångades.
Endast vid tre tillfällen tidi
gare har fångats mer än en fågel
per höst, nämligen 1968 (14), 1977
(4) och 1985 (5).

Gråsiska (Carduelis flammea) 
Under hösten noterad vid fyra 

tillfällen i månadsskiftet juli
aug samt under 19 dagar i oktober. 
Totalt räknades ca 1500 ex sträck
ande, men det är naturligtvis en 
minimisiffra. Minst 300 ex sågs 
senare på södra Enskär den 9.12. 
Av ringmärkta 535 ex fångades 423 
ex den 28.10, ca 20 % av de märkta 
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Hartsö-Enskär 1995 

bestämdes till rasen C. f. cabaret.

Endast 1972 har fler gråsiskor 
fångats, då blev summan 1350 ex, 
och genomsnittsfångsten under 
trettio år är 79 ex. 

Snösiska (Carduelis hornemanni) 
Efter ordinarie höstsäsong sågs 2 
ex på södra Enskär 9.12 och 
ytterligare 2 ex på Storrö 30.12. 
Tidigare observerad endast 1972 
och 1975. 

Mindre korsnäbb 
curvirostra) 

Blott en enda höstobs, 
19.9. 

(Loxia 

1 ex 

Obestämd korsnäbb (Loxia sp) 
Sju obsdagar 17.9-16.10. 

Domherre (Pyrrhula pyrrhula) 
Nio obsdagar 12-28.10, samtidigt 
märktes 13 ex (M=28 ex 1965-94). 

Följande invasionsarter har inte 
observerats vid Enskär 1995: 
Fjälluggla, hökuggla, sparvuggla, 
gråspett, vitryggig hackspett, 
tretåig hackspett, stjärtmes, 
talltita, lapp mes, bändelkors-
näbb, större korsnäbb och tall
b it. 

Övriga observationer 
Under 1995 observerades 176 

arter inom fågelstationens verk
samhetsområde. Ingen ny art note
rades under året, varför 250 
arter fortfarande gäller som to
talsumma under åren 1965-95. 

Här nedan redovisas de mest 
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intressanta observationerna un-
der året. Ytterligare informa-
tion lämnas under rubriken Ring
märkning, och vissa arter presen
teras enbart i den sörmländska 
fågelrapporten. 

Om inte annat anges, så har 
observationerna gjorts vid Enskärs 
södra udde. Med "de yttre skären" 
avses området kring Hamnskär/ 
Garkast. 

Obestämd islom 
immer) 

Ett exemplar 
mot sydväst vid 

(Gavia adamsii/ 

(trol. 2K) flög 
Enskär 11.5. 

Gråhakedopping (Podiceps 
griseigena) 

Blott nio obsdagar 9.9-22.10, 
och troligen endast 4-5 ex to
ta 1 t 

Mindre sångsvan(Cygnus bewickii) 
Sträckande mot väster: 7 ad 

15.10 och 2 ad 16.10. 

Spetsbergsgås (Anser 
brachyrhynchus) 

Två exemplar sträckte västerut 
13.10. vilket var blott andra 
obsen i området. 

Bläsgås (Anser albifrons) 
En adult, troligen ruggande 

fågel, låg vid St Garkast 26.7. 

Vitkindad gås (Branta 
leucopsis) 

Två exemplar flög österut 13.4. 
Under hösten sträckte 2 ex 12.10, 
300-400 ex 15.10, ca 150 ex 16.10
och ca 10 ex 20.10.
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Prutgås (Branta bernicla) 
Två exemplar rastade 11.9, 2000-

3000 ex sträckte 16.9 och under 
oktober ras_tade och sträckte sam
manlagt ett hundratal fåglar un
der tio obsdagar, som mest en 
flock om ca 60 ex mot SV 15.10. 

Gravand (Tadorna tadorna) 
Första obs 11.3, under april 

som mest 5 par. Två häckningar 
konstaterade, den ena vid Garkast 
med 8 ungar 8.7-11.8, den andra 
vid Enskär/Gråskär med 9 ungar 
29.7-29.7-6.8, 8 ungar 18.8 och 6 
ungar 23.8. 

Snatterand (Anas· strepera) 
Ett par vid Fårudden, Hartsö 

11.5. 

Stjärtand (Anas acuta) 
Bl a sträckte 270 ex mot SV 

9.9. 

Praktejder (So materia 
spectabilis) 

En adult hane sträckte mot NO 
vid de yttre skären 11.3. 
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Alförrädare (Polysticta 
stelleri) 

En honfärgad fågel (trol lK) 
rastade vid södra Enskär 9.9. 

Svärta (Melanitta fusca) 
Vinterobservationer: Vid Storrö 

sågs 3-4 ex 18-25.2 och 23 ex 
9.12.. Under häckningstid blott 
en kull, 3 små ungar vid Skepps
klubben 20-29.7. 

Havsörn (Haliaetus albicilla) 
Den "vita" örnen sågs under året 

vid endast et t tillfälle, nämli
gen 25.2. 

Antal obsdagar för samtliga 
rovfåglar under hösten: Bivråk 
(2), havsörn (45), blå kärrhök 
(5), duvhök (13), sparvhök (59), 
ormvråk (3), fjällvråk (2), kungs
örn (1 ; en lK-fågel 9.10), fisk
gjuse (7), tornfalk (12), stenfalk 
(1) och lärkfalk (4).

En anmärkningsvärd ansamling 
skedde den 29.9, då 6 honor blå 
kärrh ök och 5 tornfalkar jagade 
vid södra Enskär samtidigt. 

Smalnäbbad nötkråka. 
Invasionen 1995 märktes 
även på Enskär med 
några fångade och flera 
sedda. 

Foto: 
Göran Altstedt 
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Hartsö-Enskär 1995 

Kustsnäppa (Calidris canutus) 
Fem adulta rastade 26.7, 13 ex 

rastade 29. 7 och samma dag sträckte 
en flock om ca 50 ex söderut. I 
augusti noterades 1-6 ex vid fyra 
olika tillfällen. 

Sandlöpare (Calidris alba) 
Ett exemplar rastade vid St 

Garkast 20.8 och ytterligare en 
fågel sågs vid södra Enskär 9.9. 

Skärsnäppa (Calidris maritima) 
Vinter/vår: 30 ex 27.1, 85 ex 

5. 2 , 60 ex 18.2 och 25.2, 40 ex 26.
2, 50 ex 5.3, en stor flock om 130
ex 11-12.3, minst 100 ex 26.3, 80
ex 12.4 och åter en stor flock om
110-120 ex 13-22.4. Den 16-22.4
sågs åter den på Nidingen färg
märkta fågeln som fanns i området
vid samma tid 1994.

Senhösten: 40 ex 11.11, minst 
50 ex 25.11, en stor flock om 130 
ex 9 .12 (vilket är ovanligt mycket 
i december) och 10 ex 30.12. 

Roskarl (Arenaria interpres) 
Häckar med flera par inom fågel

skyddsområdet. För första gången 
ringmärktes nu 2 + 2 boungar på St 
Garkast 8.7 resp Skeppsklubben 
2 9. 7. 

Ytterligare 22 arter vadare 
observerades under 1995, bl a 
spovsnäppa (1 ad 26.7 och 7 ex 
29.7), myrspov (70 ex mot NO 11.5 
samt tre obsar om vardera 2-3 ex 
29.7-5.8) och småspov (bl a ca 50 
ex mot NO 11.5). 
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Bredstjärtad labb (Stercorarius 
pomarinus) 

Ett exemplar (3K-4K) rastade 
och jagade vid St Garkast 29.7 och 
en annan fågel med liknande ålders
karaktärer jagade väster om Ens
kär 2.9. En lK-individ sträckte 
sedan mot SSO vid St Garkast 4.10. 
Första sommarobsen och det näst 
bästa året antalsmässigt sedan 
starten 1965. 

Skräntärna (Sterna caspia) 
Inga häckningar alls, varken 

koloni (borta p g a minkpredation) 
eller enstaka par. Det är minst 
tjugo år sedan det hände senast. 
Som mest sågs 14 ex tillfälligt 
16.4, i övrigt blott sex obsar 
under vår-sommar. 

Sillgrissla (Uria aalge) 
Vardera 1 ex 18.2, 11.5, 11.6, 

20.7, 29.7 och 25.11. 

Tordmule (Alca torda) 
Sexton skär som hyste häckande 

tordmule besöktes den 8.7, med 
återbesök på några av dem den 20.7 
resp 26. 7. Ca 150 häckningar / 
häckningsförsök konstatera-des, 
vilket glädjande nog är en or
dentlig ökning jämfört med de 
närmast föregående åren. Anled

. ningen är ganska klar, det fanns 
inga tecken alls på minkpredation 
under 1995! Varför minken för
svunnit från de yttre skären är 
oklart, men kanske det skedde en 
allmän minskning av mink i hela 
skärgården under vintern 1994/ 
95? 
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Populationen häckande tordmular 
ökade därmed med nästan 40 % 
jämfört med 1994, som dock var ett 
mycket dåligt år. Jämfört med 
1992-93 var ökningen ca 15 % och 
då hade det varit en svagt uppåt
gående trend under några år. 
Trots det goda resultatet 1995 
motsvarar detta endast ca 75 % av 
"normal" population eller som den 
var maximalt i början av åttio-
talet före minkhärjningarna. 

Under 1995 ringmärktes 47 
boungar och 3 vuxna tordmular, 
flest ungar blev märkta på 
Torskbåden (10), Hamnskär (6), 
Ljusskär (5) och Tveknäpplingen 
(5). På ytterligare tolv skär 
märktes 1-4 ungar vardera. 

Tobisgrissla (Cepphus grylle) 
Åtminstone tre häckningar vid 

de yttre skären. 

Berguv (Bubo bubo) 
Ett exemplar på St Garkast 

25.11. 

Rödstrupig piplärka (Anthus 
cervinus) 

Vardera 1 ex 7.9, 10.9, 28.9 och 
9. 10.

Skärpiplärka (Anthus petrosus)
För andra säsongen i följd

vinterobservationer på St Garkast, 
1 ex sågs 27.1, 5.2, 18.2 och 
11. 3.

Gärdsmyg (Troglodytes 
troglodytes) 

Vinterobservationer av minst 
fyra exemplar: På Storrö sågs 2 ex 
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18.2 och 1 ex 25.2 samt ännu ett 
exemplar 30.12. På södra Enskär 
sågs 1 ex 9.12. Under hösten togs 
460 % (120 ex) av genomsnittet 
under 1965-94! 

Svart rödstjärt (Phoenicurus 
ochruros) 

En hona rastade på Lillrö 11.5. 

Kärrs ångare (Acrocephalus 
palustris) 

En ungfågel fångades på södra 
Enskär 27 .8. Ny märkart. 

Höksångare (Sylvia nisoria) 
Den 11.6 inventerades hela Ens

kär varvid 3-4 sjungande hanar 
noterades. Den 6. 7 kontrollerades 
dessa revir, men endast 1 par och 
ytterligare 1 ex observerades då. 
Den 8-9.7 inventerades åter hela 
Enskär, men några andra hök
sångare än det redan funna paret 
kunde då inte hittas. Hos detta 
par fanns då nyss uthoppade ungar, 
varav två kunde ringmärkas. Honan 
bar redan ring, men kunde tyvärr 
inte fångas för kontroll. Hanen 
fångades dock med hjälp av nät och 
kunde ringmärkas. 

Resultatet av inventeringen 
var alltså magert, vissa tidigare 
år har 5-10 par häckat på Enskär. 
Men även sämre år har förekommit, 
så det är ännu för tidigt att säga 
om det rör sig om en tillfällig 
populationsnedgång på Enskär (även 
1994 fanns blott ett par + en 
hane), eller om resultatet kanske 
speglar en mer allmän tillbaka
gång i hela Östersjö-området. 
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Hartsö-Enskär 1995 

Kungsfågelsångare (Phylloscopus 
proregulus) 

Ett exemplar fångades på Enskär 
14.10 och samma dag sågs ytterli
gare en individ på St Garkast, 
vilket faktiskt är den första 
fältobsen av en icke ringmärkt 
fågel området. 

Gransångare (Phylloscopus 
collybita) 

En hane sjöng på Enskär 11.6 
och bland höstens fångst fanns en 
individ som uppvisade karaktärer 
som stämde med den östliga rasen 
Ph. c. tristis den 28.9. 

Mindre flugsnappare (Ficedula 
parva) 

Två 
märkt, 
märkt 

exemplar, varav en ring-
17 .9 och ytterligare en 

28.9. 

Vinterhämpling (Carduelis 
flavirostri s) 

Endast två obsar: 1 ex Storrö 
12.4 och 1 ex St Garkast 14.10. 

Rosenfink (Carpodacus 
erythrinus) 

På Enskär sjöng 3-4 hanar 11.6. 
I övrigt kan nämnas en sen obs av 
en ungfågel 2-4.10. 

Lapp sparv (Calcarius 
lapponicus) 

Fåtalig . med 1 ex 8.9, 20.9 och 
6.10 samt 3 ex 18.9. 

14 

Ringmärkningen 
Ingen fångst skedde under vå

ren, men under häckningstiden 
märktes 55 boungar i samband med 
inventeringen av tordmule (47 
pulli) och höksångare (2 pulli). 
Därutöver var det ungar av tobis
grissla (2) och roskarl (4) som 
fick ringar. Samtidigt märktes 
sex vuxna fåglar: Knölsvan 2, 
tordmule 3 och höksångare 1. 

Under höstsäsongen märktes 4224 
ex på södra Enskär. Detta är något 
över genomsnittet, vilket för
klaras av en maximalt lång säsong 
(12 veckor) och god tillgång på 
"stora" arter. Således svarade 
kungsfågel, lövsångare och röd
hake tillsammans för 63 % av 
fångsten, vilket är mer än nor
malt (M=56 % 1965-94). Dessutom 
svarade gråsiskan för 12 % (535 
ex) av fångsten 1995, vilket är 
det näst bästa året för arten 
sedan starten 1965. 

Av invasionsarter i övrigt kan 
nämnas pärluggla (13) och nöt
kråka (10), medan mesarna- var 
fåtaliga denna höst. 

Under året märktes 65 olika 
arter, varav kricka, roskarl och 
kärrsångare var nya vid statio
nen. Därmed har 156 arter märkts 
under åren 1965-95. 

Bland övrig fångst kan näm
nas gärdsmyg (120), kungsfågel
sångare (1), mindre flugsnappare 
(2), rosenfink (6) och videsparv 
( 2) 

Ringmärkningssummor, återfynd 
och kontroller redovisas i tabell 
1 och i den efterföljande texten. 

FiS 1197 



Tabell I. Ringmärkta fåglar vid Hartsö-Enskär fågelstation 
(Birds ringed at Hartsö-Enskär Bird Observatory) 

Art (Species) Antal ringmärkta 
(Number ringed) 

1995 1965-95 

Storskarv Phalacrocornx carbo 
Knölsvan Cygnus olor 2 
Grågås Anser anser 
Vitkindad gås Branta leucopsis 
Gravand Tadorna tadorna 
Kricka Anas crecca 1 
Gräsand Anas platyrhynchos 
Ejder Somateria mollissima 
Svärta Melanitta fusca 
Duvhök Accipiter gentilis 
Sparvhök Accipiter nisus 15 
Ormvråk Buteo buteo 
Tornfalk Falco tinnunculus 
Stenfalk Falco columbarius 
Lärkfalk Falco subbuteo 
Vattenrall Rallus aquaticus 
Kornknarr Crex crex 
Strandskata Haematopus oscralegus 
St.strandpipare Charadrius hiaticula -
Kustpipare Pluvialis squatarola 
Kustsnäppa Calidris canutus 
Småsnäppa Calidris minutus 
Kärrsnäppa Calidris alpina 
Dvärgbeckasin Lymnocryptes minimus 
Enkelbeckasin Gallinago gallinago 
Morkulla Scolopax rusticola 1 
Småspov Numenius phaeopus 
Rödbena Tringa totanus 
Glutcsnäppa Tringa nebularia 
Grönbena Tringa glareola 
Drillsnäppa · Actitis hypoleucus 
Roskarl Arenaria incerpres 4 
Labb Stercorarius parasiticus 
Skrattmås Larus ridibundus 1 
Fiskmås Larus canus 
Gråtrut Larus argentatus 
Havstrut Larus marinus 
Skräntärna Sterna caspia 
Silvertärna Sterna paradisaea 
Sillgrissla Uria aalge 
Tordmule Alca torda 50 
Tobisgrissla Cepphus grylle 2 
Skogsduva Columba oenas 
Ringduva Columba palumbus 
Gök Cuculus canorus 4 
Hökuggla Surnia ulula 
Sparvuggla Glaucidium passerinum 
Kalluggla Strix aluco 
Hornuggla Asio otus 
Jorduggla Asio flammeus 
Pärluggla Aegolius funereus 13 
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18 
12 

5 
1 
1 
1 
8 
2 
1 
8 

475 
1 
9 

17 
2 
1 
1 
2 

10 
4 
2 
6 

167 
4 
8 

26 
2 
1 
8 
1 

35 
4 
2 
2 

19 
1 
3 

151 
18 
48 

990 
38 

2 
8 

174 
15 

196 
1 

51 
20 

766 

58.41N/17.28E 

Äterfynd 
(Recoveries) 
1995 1965-95 

5 

1 
3 
1 

2 

2 
47 

3 

4 
1 

2 

3 
32 

2 

l 
1 

17 

15 



Art (Species) Antal ringmärkta 
(Number ringed) 

1995 1965-95 

Nattskärra Caprimulgus europaeus 
Tornseglare Apus apus 
Kungsfiskare Alcedo atthis 
Göktyta Jynx torquila 1 
Gråspett Picus canus 
Gröngöling Picus viridis 3 
Spillkråka Dryocopus martinus 3 
Större hackspett Dendrocopos major 
Vitryggig hackspett D. leucotos
Mindre hackspett D. minor 1 
Tretåig hackspett Picoides tridactylus 
Trädlärka Lullula arborea 
Berglärka Eremophila alpestris 
Backsvala Riparia riparia 
Ladusvala Hirundo rustica 
Hussvala Delichon urbica 
Trädpiplärka Anthus trivialis 2 
Ängspiplärka Anthus pratensis 2 
Skärpiplärka Anthus petrosus 
Gulärla Motacilla flava 
Sädesärla Motacilla alba 6 
Sidensvans Bombycilla garrulus 
Gärdsmyg Troglodytes troglodytes 120 
Järnsparv Prunella modularis 15 
Rödhake Erithacus rubecula 428 
Näktergal Luscinia luscinia 6 
Blåhake Luscinia svecica 6 
Blåstjärt Tarsiger cyanurus 
Svart rödstjärt Phoenicurus Ochruros 
Rödstjärt Phoenicurus phoenicurus 19 
Buskskvätta Saxicola rubetra 1 
Svarthakad buskskvätta S. torquata 
Stenskvätta Oenanthe oenanthe 
Ringtrast Turdus torquatus 
Koltrast Turdus merula 3 3 
Björktrast Turdus pilaris 1 
Taltrast Turdus philomelos 6 7 
Rödvingetrast Turdus iliacus 7 
Dubbeltrast Turdus viscivorus 1 
Gräshoppsångare Locustella naevia 
Sävsångare Acrocephalus schoenobaenus 2 
Kärrsångare Acrocephalus palustris 1 
Rörsångare Acrocephalus scirpaceus 7 
Härmsångare Hippolais icterina 5 
Rödstrupig sångare Sylvia cantillans 
Ökensångare Sylvia nana 
Höksångare Sylvia nisoria 3 
Ärtsångare Sylvia curruca 82 
Törnsångare Sylvia communis 34 
Trädgårdssångare Sylvia borin 25 
Svarthätta Sylvia atricapilla 5 3 
Nordsångare Phylloscopus borealis 
Kungsfågelsångare P. proregulus 1 
Taigasångare P. inornatus 2 

16 

23 
84 

2 
81 

1 
87 

150 
360 

1 
208 

25 
2 
1 
4 

88 
76 

614 
168 

18 
113 

1261 
11 

917 
330 

14631 
97 

125 
1 
2 

2372 
165 

l 
482 

3 
1007 

144 
3063 

724 
37 
16 
37 

1 
74 

105 
1 
1 

148 
2588 

840 
1531 
3054 

1 
13 
15 

Aterfynd 
(Recoveries) 

1995 1965-95 

1 

4 

2 

1 
5 

2 
5 

61 

8 

4 

17 
4 

54 
5 
1 

5 
1 
3 

13 
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Art (Species) 

Videsångare Phylloscopus schwarzi 
Grönsångare P. sibilatrix
Grans ångare P. collybita
Lövsångare P. trochilus
Kungsfågel Regulus regulus 
Brandkronad kungsfågel R.ignicapillus
Grå flugsnappare Muscicapa striata 
Mindre flugsnappare Ficedula parva 
Halsbandsflugsnappare F. albicollis
Svartvit flugsnappare F. hypoleuca
Stjärtmes Aegithalos caudatus 
Entita Parus palustris 
Talltita P. montanus
Tofsmes P. cristatus
Svartmes P. ater
Blåmes P. caeruleus
Talgoxe P. major
Nötväcka Sitta europaea 
Trädkrypare Certhia familiaris 
Sommargylling Oriolus oriolus 
Törnskata Lanius collurio 
Varfågel L. excubitor
Nötskrika Garrulus glandarius 
Skata Pica pica 
Nötkråka Nucifraga caryocatactes 
Kråka Corvus corone 
Stare Sturnus vulgaris 
Pilfink Passer montanus 
Bofink Fringilla coelebs 
Bergfink F. montifringilla
Grönfink Carduelis chloris 
Steglits C. carduelis 
Grönsiska C_. spinus 
Hämpling C. cannabina 
Vinterhämpling C. flavirostris
Gråsiska C. flammea 
Snösiska C. hornemanni 
Bändelkorsnäbb Loxia leucoptera 
Mindre korsnäbb L. curvirostra
Större korsnäbb L. pytyopsittacus
Rosenfink Carpodactus erythrinus 
Tallbit Pinicola enucleator 
Domherre Pyrrhula pyrrhula 
Stenknäck Coccothraustes coccothraustes 
Lappsparv Calcarius lapponicus 
Snösparv Plectrophenax nivalis 
Gulsparv Emberiza citrinella 
Ortolansparv E. hortulana
Videsparv E. rustica
Dvärgsparv E. pusilla
Sävsparv E. schoeniclus

Summa(Sum) 
Antal arter (Number of species) 
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Antal ringmärkta 
{Number ringed) 

1995 1965-95 

8 
26 

502 
1748 

50 
2 

13 

4 

42 
43 

2 
23 

16 

10 

61 
3 

14 

107 

535 

6 

13 

7 

2 

18 

4285 
65 

2 
323 

1173 
17270 
36394 

1 
3464 

107 
2 

1937 
855 
369 

76 
9 

978 
3236 
2514 

145 
1824 

1 
1099 

83 
129 

6 
37 
7 

117 
1 

2553 
394 
441 

2 
2607 

3 
25 

2886 
6 

17 
79 
15 
28 

8 
840 

3 
16 

1 
321 

48 
23 

3 
266 

121996 
156 

Aterfynd 
{Recoveries) 

1995 1965-95 

l 

2 

13 
8 

4 
27 
40 

5 

5 

1 
6 
8 

5 

5 

l 
5 

14 
2 
5 

18 

7 

2 

3 

3 

488 
59 

17 



Hartsö-Enskär 1995 

Äterfynd och kontroller 

Under året erhölls genom RC:s 
försorg rapporter om 13 återfynd 
av 8 arter från våra egna 
märkningar, samt data avseende 9 
främmande kontroller (8 arter). 

Av återfynden gjordes fem i 
Sverige (varav fyra i Sörmland, 
mindre än 40 km från Enskär), tre 
i Danmark samt ett vardera i 
Norge, Tyskland, Belgien, Cypern 
och Marocko. En av fåglarna, en 
sparvhök, kontrollerades först 
på Utklippan i Blekinge innan den 
något senare återfanns död i 
Tyskland. 

I övrigt kan nämnas en knöl
svan som märkts på Saltholm i 
Öresund 1983 och nu hittades död 
hos oss 950225, minst 14 år 
gammal. 

En tordmule, märkt som bounge 
på Svenska Högarna, hittades död 
hos oss efter åtta år, liksom en 
storskrake märkt i Schweiz före-
gående vinter. 

Ett riktigt långväga återfynd 
erhölls genom den rödstjärt som 
rapporterades från Marocko. 

En gråsiska av rasen C.f cabaret 
flög hösten 1994 63 mil rakt 
österut från märkplatsen i Norge, 
medan en annan gråsiska under 
hösten 1995 flyttade sig 74 mil 
mot nordväst till samma land och 
en tredje 121 mil mot sydväst till 
Belgien. 

Intressant är också den på 
Nidingen färgmärkta skärsnäppan, 
som i fält kontrollerades för 
andra våren i följd på de yttersta 
skären. 
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Märkningarna och kontrollerna 
har gjorts på Enskärs södra udde 
(58.4 lN /l 7.28E), Bälinge socken 
i Södermanland, om inget annat 
anges. Understrukna ringnummer 
anger att ringen har sänts in till 
Ringmärkningscentralen (Box 50007, 
104 05 Stockholm). 

Återfynd inrapporterade 
(Recoveries recieved 
1995) 

1995 
during 

SPARVHÖK (Accipiter nisus) 
6.126.885 Årsunge hona, vinge 
241 mm, vikt 258 g. 
941012 Enskär 
951009 Utklippan, Blekinge 
322 km SSV - 362 dagar 
Kontr. av ringm.: Vinge 240 mm, 
vikt 247 g (2K+ F). 

6.126.885 (samma fågel som ovan) 
951027 Theley, Saarland, TYSK-
IAND 

1223 km SV 1 år 15 dagar 
Funnen döende i trädgård. 

SPARVHÖK (Accipiter nisus) 
6.126.890 Årsunge hona, vinge 
243 mm, vikt 252 g. 
950811 Enskär 
950824 Nynäshamn, Sörmland 
37 km NO 13 dagar 
"Låg död bredvid död koltrast". 
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(Accipiter nisus) 
Årsunge hona, vinge 

vikt 238 g. 

SPARVHÖK 
6.126.891 

238 mm, 
950910 
951113 
� 

Enskär 
Dianalund, Själland, 

502 km SV 
Funnen död 

64 dagar 
i trädgård. 

SPARVHÖK 
6.161.250 
951028 
951213 

(Accipiter nisus) 
Årsunge hona. 

Enskär 

413 km 
Funnen 

Bornholm, DANMARK 
SSV 46 dagar 

nydöd i trädgård. 

RÖDSTJÄRT (Phoenicurus 
p ho enicurus) 
BE 11.905 Årsunge hona, vinge 
79mm 
940906 Enskär 
950420 Ouarzazate, MAROCKO 
3520 km SV 226 dagar 
Funnen död. 

SVARTHÄTTA (Sylvia atricapilla) 
1 ED 54.029 2K+ hona, vinge 71 
11D 

940908 
950925 
2877 km 
Nyligen 

Enskär 
Polis, CYPERN 
SSO 1 år 

död, skjuten. 
17 dagar 

LÖVSÅNGARE (Phylloscopus trochi-
1 us) 
BG 64.047 Årsunge, vinge 68 mm 
950907 Enskär 
950914 Christiansö, Bornholm, 
� 
398 km SSV 7 dagar 
Kontrollerad av ringmärkare 
(årsunge). 
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BLÅMES (Parus caeruleus) 
BD 88.541 Årsunge, vinge 65 mm, 
vikt 11.0 g 
930918 Enskär 
950125 Tystberga, Sörmland 
21 km NNV 1 år 129 dagar 
Död i musfälla inomhus i garde
rob. 

TALGOXE (Parus major) 
2 KE 91.212 Årsunge, vinge 73 
mm, vikt 16.5 g. 
950824 Enskär 
951210 Vagnhärad, Sörmland 
28 km N 108 dagar 
Död, flugit mot fönster. 

TRÄDKRYPARE (Certhia familiaris) 
Y 06.088 Vinge 67 mm,vikt 9.lg 
920919 Enskär 
950923 Nyköping, Sörmland 
23 km VNV 3 år 4 dagar 
Kon tro lierad av ringmärkare: 
Vinge 67 mm, vikt 8.9 g. 

GRÅSISKA (Carduelis flammea) 
BG 64.851 2K+ hane, vinge 79 mm, 
vikt 14.8 g 
951015 Enskär 
951216 Lauvstad, Möre och Roms-
dal, NORGE 
739 km NV 62 dagar 
Kontrollerad av ringmärkare: 2K+ 
hane. 

GRÅSISKA (Carduelis flammea) 
BH 90.419 Årsunge 
951028 Enskär 
951211 Evergem, Oost-
Vlaanderen, BELGIEN 
1212 km SV 44 dagar 
Nyligen död, flugit mot glasruta. 
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Hartsö-Enskär 1995 

Främmande kontroller 
(Bird caught with ring from 

another place) 

KNÖLSVAN (Cygnus olor) 
Copenhagen B 9805 2K+ hane 
830802 Saltholm, DANMARK 
950225 Garkast, Hartsö skärgård 
444 km NO 11 år 210 dagar 
Funnen nyligen död. 

STORSKRAKE (Mergus merganser) 
Sempach Z 70.713 3K+ hona 
950201 Luzern, SCHWEIZ 
950802 Griskär, Studsvik, 
Sörmland 
1429 km NNO 
Funnen i vattnet, 

182 dagar 
nyligen död. 

SKÄRSNÄPPA (Calidris maritima) 
4.317.396 och färgmärkt (3K+) 
910322 Nidingen, Halland 
940423-24 Hartsö skärgård 
(färgavläst) 
950416-22 Hartsö skärgård 
(färgavläst) 
ca 360 km NO 4 år 30 dagar 
Rastande i en stor flock båda 
åren. 

TORDMULE (Alca torda) 
8.067 .044 Bo unge 
870712 Svenska Högarna, Uppland 
950720 Hamnskär, Hartsö skär-
gård 
137 km SV 8 år 10 dagar 
Funnen död på häckningsskär, död 
högst 2 veckor. 

SPARVHÖK (Accipiter nisus) 
Helsinki B 115.229 Bounge hane 
950626 Åbo/Björneborg, FINLAND 
950917 Enskär (Årsunge, hane) 
299 km VSV 83 dagar 
Kontr. av ringm.: Vinge 198 mm 
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SPARVHÖK (Accipiter nisus) 
Helsinki B 111.852 Bounge hane 
950712 Jurva, Vasa, FINLAND 
951010 Enskär (Årsunge, hane) 
517 km SSV 90 dagar 
Kontr. av ringm.: Vinge 230 mm, 
vikt 141 g. 

KUNGSFÅGEL (Regulus regulus) 
Helsinki 74.918 R Årsunge hona 
951012 Jurmo, Åbo/Björneborg, 
FINlAND 

951016 Enskär kl.08 (Årsunge, 
hona) 
268 VSV 4 dagar 
Kontrollerad av ringmärkare. 

BOFINK (Fringilla coelebs) 
I EE 52.236 2K hane 
950519 Landsort, Sörmland 
950911 Enskär (2K+ hane) 
24 km VSV 115 dagar 
Kontrollerad av ringmärkare. 

GRASISKA (Carduelis flammea 
cabaret) 
Stavanger H 471.525 Årsunge 
940804 Flekkefjord, Vest-Agder, 
NORGE 

940925 Enskär (Årsunge, trol. 
hane) 
636 km O 52 dagar 
Kontr. av ringm.(Vinge 72 mm, 
viktll.0 g). 

Lennart Wahlen 
Fruängsgatan 44 A 
S-611 30 Nyköping 
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Unglabbar på hösten - tips
till fältbestämning av:
Klaus Malling Olsen 

Fältbestämning av labbar grun
dades i första hand på jizz och 
beteende under 1980-talet. Efter 
noggranna studier i fält och på 
museiskinn lärde man sig så små
ningom de viktigaste dräkt
karaktärerna. Som sig bör beto
nade "skinnskolan" dräktkaraktärer 
på bekostnad av beteendet. Nu 
under 1990-talet baserar sig be
stämning av unglabbar logiskt nog 
på en kombination av jizz och 
enstaka dräktkaraktärer. 

Artikeln grundar sig på inten
siva studier av labbar i fält 
sedan 1970-talet, kombinerat med 
studier av 1000-talet skinn i 
världens stora samlingar av fågel
skinn. Den är tänkt som en orien
tering i ämnet. För en mer detal
jerad genomgång hänvisas till 
Skuas and jaegers (Malling Olsen 
& Larsson 1997). 

Allmänt om unglabbar och 
s träcktider 

Juvenila labbar är varmare 
bruna än adulta med ljusrandig 
ryggsida (kan vara svår att se på 
håll), ibland ljusare ving
framkant, mindre förlängda stjärt
spröt, tvåfärgad näbb och ljusa 
ben. Undervingen samt över- och 
undergump är normalt ljusbandade. 
Unga labbar är under höststräcket 
i fräsch dräkt; labb och fjällabb 
blir flygga mitt i augusti och 
brukar ses på höststräcket från 
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mitten av augusti till oktober 
varav merparten i september.Efter 
mitten av oktober är observatio
nerna få. Juvenila bredstärtade 
labbar sträcker mycket senare. De 
första fåglarna ses kring månads
skiftet september/ oktober. Under 
invasioner är antalet unga 
"brellar" störst mellan mitten av 
oktober och första hälften av 
november. Den sena sträcktiden är 
en bra indikator; märk dock att 
försenade exemplar av de små 
arterna ses till månadsskiftet 
oktober/november. Arligen upp-
träder unga bred-stjärtade en 
månad tidigare än förväntat: om 
dessa är flerårsfåglar, som av 
någon anledning rapporteras som 
"1 K" eller felbestämda unglabbar 
är upp till observatörerna att 
utreda! 

Skillnader storlek, jizz och 
flyktsätt 

Bredstärtad labb är större än 
fiskmås - den verkar typisk stor 
som sill- eller gråtrut. Sträck
flykten är lugn med trutlika, 
långsama vingslag som leder tan
ken till prutgås, större lom eller 
till och med jaktfalk. Flykten 
föjler en rak bana lågt i vågdala
rna, och bara tillfälligt passe
ras vågtopparna i bågflykt, men ej 
omväxlande med serier av snabba 
vingslag som hos de mindre labba
rna. Ung "brelle" är den av 
labberna som är svårast att skilja 
från ungtrutar - den verkar nor
malt som en liten, mörk ungtrut! 
Dess låga flyktrutt gör den svår 
att hitta hård vind. 
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Fältbestämning - Labbar 

Viktiga direktkaraktär för 
bredstärtad labb är: trutaktigt 
rundat huvud med bred nacke, 
tvåfärgad näbb (snarlik ung vittrut 
och synbart på upp till flera 
hundra meters håll), bred kropp 
med tyngdpunkt mellan bröst och 
buk (typisk "ölmage"), arm bre
dare än hand och stjärt kort med 
knappt synbar förlängning av de 
mellersta stjärtpennorna. 

Labben är fiskmåsstor. Den 
flyger snabbt ("labb-typisk") 
växlar normalt mellan serier av 
snabba, nästan falkaktiga ving
slag och bågflykt vid passage av 
vågor. 

Viktiga karaktärer för labb 
är: litet, trekantigt huvud med 
smal näbb (färgkontrast som 
bredstjärtad labb, men svår att 
urskilja på mer än 100 meters 
håll), smalare kropp med tyngd
punkt vid bröstet, jämnbred arm 
och hand; stjärt normalt med 
urskiljbar förlängning. Just 
flygga ungar verkar tyngre med 
tjockare mage, proportionellt 
kortare vingar och stjärt. Efter
som de till och med flyger lug
nare, knappt så självsäkert som 
"klassiska labbar" kan de närma 
sig bredstjärtad labbs (och även 
storlabbs) jizz och flyktsätt: 
här är kombina-tionen av ett 
litet, triangulärt huvud och klen, 
smal näbb den säkraste karaktä
r e n. 

Fjällabb är bara skrattmås
stor med en mer "vältränad form" 
än labb. Flykten är labblik, men 
mer lekfull och omväxlande med 
tidvisa ryttlingar eller spat
serande på vattnet. 
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Liraktig bågformad flykt är 
vanlig även i lugnt väder (regel 
i hård vind). Den aktiva flykten 
jämnförs ofta med tärnors, vilket 
stämmer för adulta, men även en 
del ungfåglar. Jämnfört med labb 
är fjällabben kortare framtill 
och längre baktill. Huvud och 
näbb verkar kort och runt, brös
tet tydligt djupt, muskulöst och 
framstickande mot flat buk som 
övergår direkt i den smala, långa 
stjärten. Vingarna är smalare med 
relativt längre och smalare hand. 
Proportionella skillnader labb/ 
fjällabb sinsemellan kan Jamn
föras med art-paren fisk-/sil
vertärna eller blå kärrhök/ängs
hök. 

De säkraste dräktkaraktärerna 

Tyvärr är en del av de mest 
konstanta artkaraktärerna de svå
raste att se. Detta är således 
näbben, som hos labb och bred
stärtad labb är ljus med de 
yttersta 30-35% svart. Fjällabb 
har 45-50% svart (det svarta 
tenderar att fortsätta längs kan
terna) och längre, flatare och 
mindre utpräglad undernäbbs-vin
kel karaktären är artspecifik. 
Det är även formen på de mellersta 
stjärtpennorna: bredsträrtad labb 
har obetydig förlängning; mel-
lersta stjärtpennorna är breda 
och avrundade och ger stjärten en 
trekantig form. Labben har aningen 
längre, mer spetsiga stjärtspröt 
(dock ej fullt så spetsiga som 
adultas), Fjällabb har de längsta 
stjärtspröten, normalt av längd 
som näbben och aningen rundare i 
spetsen. Typisk ses fjällabbens 
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stjärtspröt 
meters håll, 
att urskilja 
terna. 

på upp till 500 
där de knappast går 
hos de andra ar-

Unga labbars dräktvariation är 
total från ljusa fåglar med 
mycket ljust huvud och undersida 
till i stort sett svarta. Dock är 
inga unglabbar så varmt rävröda 
eller orangefärgade som en typisk 
labb - inga så gråtoniga med vit
grått inslag som vissa unga fjäll
lab bar. Fjällab b saknar alltid 
värm färgton i dräkten och är 
gråbrun till svartbrun. 

Bredstjärtad labb finns van
ligast i en mörkt gråbrun typ. Om 
den är ljushuvad är färgen 
gräddaktig, ej orange eller grå
v i t . 

De omdebatterade handpenne-
spolarna 

Antalet ljusa handpennespolar 
är 3-8 hos labb/bredstärtad labb, 
2-3 hos fjäl.labb. Några få %
labbar och · bredstjärtade labbar
har dock (1) 2-3, ett fåtal fjäll
labbar upp till 4-5 (fast säll
synt). Viktigare är dock, att de
vitaktiga spolarna hos fjällabb
är jämnljusa till spetsen, medan
de hos labb och bredstjärtad labb
blir diffust mörkare mot spetsen;
fjällabben får vit framkant på
handen, de övriga arterna ljusa,
diffusa månskäror på övervingen.
Kolla detta framför antalet ljusa
spolar, som på sträcket - när
handen fälls ihop - ej går att
avgöra med säkerhet.
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Användbara karaktärer och kombi
nationer vid bestämning av unga 
labbar 

Ytterligere en lång rad karak
tärer är bra, bäst kombinerade med 
varandra. 
Viktigast är: 

I. Om övergumpen är avstickande
ljusbandig på en i övrigt jämnmörk 
översida är fågeln ej vanlig labb. 
Kolla storlek: trutaktig flykt 
och storlek = bredstärtad labb. 
Skrattmåsstorlek och elegant, 
nästan tärnaktig flykt = fjällabb. 

2. Färgen på eventuellt ljust
nackband: varmt brunt till orange
tonat = labb, kallt gulgrått till 
ljusgrått= fjällabb. Labbar med 
ljust nackband kan sakna ljusban
dig övergump. Om bredstärtad labb 
har ljus nacke, är även hjässan 
ljus. Märk, att dessa karaktärer 
bara gäller juvenila efter 
midvintern är de värdelösa. 

3. Ljust rostbrun vingframkant
mot mörka täckare = labb. Fjällabb 
kan ha dessa partier vitgrå; bred
stjärtad labb saknar ljus ving
framkant. 

4. Över- och undergump ljusa med
tydiga mörka tvärband är 90% 
karaktär för bredstjärtad labb 
och fjällabb. Labb har typisk mer 
flammig teckning som sällsynt 
bildar tydig "zebra-bandning". 
Nästan svarta labbar med vit/mörk 
banding bara på undre stjärt-
täckarna= fjällabb. 
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Fältbestämning - Labbar 

5. Undervingens kontrast: finns
en bred ljus "dubbelfläck" (vid 
baserna av handtäckorna och de 
ytterste handpennor}, som ses på 
längre håll än andra dräktkaraktär 
är fågeln med 95% säkerhet bred
stjärtad. Hos labbar med antyd
ning av "dubbelfläck" är handen 
kortare, och typisk ses den bara 
om man tittar speciellt efter 
den. Fjällabb har bara i undan
tagsfall antydd dubbelfläck utan 
jämnt tvärbandade handtäckare. 

6. Kontrast mellan ljusa under
vingar och mörkare kropp är ty
pisk för fjällabb och bredstärtad 
labb. Labb har normalt så varm 
brun anstrykning på undervingen 
så den inte står ut mot buken; 
däremot är oftast bukens bakdel 
ljusare än undervingen. 

7. Vita inslag på huvud, buk och
bandning på manteln = fjällabb. 
Labb /bredstärtad labb har dessa 
partier brun tonade. 

8. Bröstband gråtonat i bra
kontrast till ljus fläck på bak
bröstets mittdel = fjällabb. Labb/ 
Bredstjärtad labb har jämnt ban
dat bröstband och bakbröst jämn
färgat med buken. 

9: Om ett vitt, brett stor
labbsaktigt fält finns vid hand
pennornas bas ovantill är arten 
labb. 

På ståande fåglar kollas: 
9. Huvud med mörka längsstreck

(speciellt på örontäckare och i 
nacken} utesluter bredstjärtad 
labb.
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Har huvudet varmt brun botten
färg = labb, kallt gråtonad = 
fjällabb. Bredstjärtad labb har 
jämntecknad huvud, högst med grå 
fläckar eller tvärband. 

10. Panna med ljus bläs = labb.
Pannan och tygeln mörk (så de 
bildar dystert ansikte) = bred
stjärtad labb; vissa fjällabbar 
kan visa det samma. 

11. Bandningen ovantill rost-
till orangetonad = labb/bred-
stjärtad labb, vitaktig (bil-
dande tvärbandad sadel) = fjällabb. 

12. Handpennorna med ljusa,
triangulära spetsar = labb. Fjäll
labb och bredstjärtad labb har 
normalt mörka handpennor, högst 
med smala, ljusa ränder. 

13. Vingframkant mörkare än
bröstsidor = bredstjärtad labb. 
Inte en 100% karaktär man värt att 
ha i minnet. 

Helmörka ungfåglar 
Dessa kan vara i stort sett 

svarta; form samt skillnader i 
fördelning av svart på näbben som 
nämnts tidigare är värdefulla 
karaktärer. Helmörka fåglar är 
vanligast hos labb (där även 
"mellantyper" kan ha mörka undre 
vingtäckare). I stort sett hel
mörka fjällab bar lär fortfarande 
ha vita ränder på manteln (fast 
smala) och normalt även 
"zebrabandad" undergump. 
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Unga labbar i flykten. Märk skillnader i huvud- och kroppsform, ljust nackband 
hos de två mindre arterna, undervingen är ljusare än kroppen hos bredstjärtad och 
fjällabb samt skillnader i näbb och stjärtspröt. Jämför med texten i artikeln. 

Labb. Märk trekantigt huvud med smal 
näbb, ljust nackband som ryggsidans 
tydigaste karaktär samt spetsiga stjärt
spröt. Skagen, Danmark, august 1983. 
Knud Pedersen. 
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Fjällabb; extremt mörka unga labbar som 
denna är närmast identiska med mörka 
adulta, men har tvåfärgad näbb och 
typiskt juvenila stjärtspröt (längre 
och mycket spetsigare hos äldre fåg
lar). Skagen, Danmark, september 1985. 
Knud Pedersen. 
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Fältbestämning - Labbar 

Huvud- och bröstteckning hos de tre arterna i vanliga mellantyper. Märk bredstjärtad 
labbs (övre t.v.) "dystra" ansiktsuttryck och vittrutsnäbb samt mörka fläckar till 
tvärband på huvudet. Labb (övre t.h.): ljus panna och nacke samt mörka huvudstreck. 
Fjällabb (nedre): ca 50% svart på näbben, jämngrått bröstband och något svagare 
huvudstreck än labb. 

Labb, juvenil av ljus mellantyp. Märk 
streckat huvud, ljus näbb med svart spets, 
ljusa trekanter på hand-pennespetsarna 
samt detta exemplars vita baser på hand
pennorna (ses hos 5-10%; bildar vit 
storlabbsfläck; arttypisk bland Ster

corarius-1abbarna). Skagen, Danmark, sep
tember 1985. Knud Pedersen. 
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Fjällabb juvenil av mellantyp. Märk bre
dare svart näbbspets än Jabb, ljusare • 
bakbröst samt jämnfärgade mörka hand
pennor. Huvudstreck i genomsnitt svagare 
än hos labb. Skagen, Danmark, september 
1982. Knud Pedersen. 
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Fjällabb. Märk långsmalt bakparti, ljust 
nackband och bakbröst mot grå kalott och 
bröstband samt tendens till tvåfärgad 
ryggsida. Blåvand, Danmark, september 
1974. Bent Jacobsen. 

Bredstjärtad labb. Märk tämligen jämnmörk 
ryggsida med avstickande ljusbandad över
gump samt korta, breda stjärtspröt. 
Hanstholm, Danmark, oktober 1988. Erik 
Christophersen. 

Bredstjärtad labb av den vanligaste mörka juvenila typen. Märk kraftigt huvud med bred 
nacke, "elakt" mörkt ansikte mot ljus "vittrutsnäbb", otecknat huvud utan avstickande 
ljust nackband samt mörkt bakparti, med mycket svaga ljusa ränder på handpennorna. 
Schleswig-Holsten, Tyskland, november 1985. Alex Halley. 
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Fältbestämmning - Labbar 

Fjällabb. Mycket ljus, vithuvad fågel 
med vitt bakbröst och vita tvärband på 
manteln. Skagen, Danmark, september 
1986. Knud Pedersen. 

Testa dig 

Tack 
En lång rad personer har medver

kat vid diskussioner kring labbe
stämning i årens lopp. Alla är 
tackade i boken Skuas and jaegers. 
Här vill jag begränsa tacken till 
fotograferna Erik Christopher
sen, Alex Halley, Bent Jacobsen 
och Knud Pedersen samt till Jukka 
från FSO för inkvartering vid 
Malmköping samt visning av slag
ugglor och annat gott i 
Tinästrakten under natten efter 
mitt föredrag i mars 1997. 

Klaus Malling Olsen 
Gartenrivej 3. 1 
DK 2100 Köpenhamn 
Danmark 

siälv ' 
• 

När du nu har läst denna artikel kanske du kan klara av att bestämma 
fågeln på bilden här under, fotograferad i Sörmlands ytterskärgård. 

Foto: Göran Altstedt. 
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Svenska Fågeltidskriftspaketet 
• En ..,,,rnanau1n1ng ., lokala och 

regionala f6gellklakt1118t I s-1ge • 

SVENSKA FÅGELTIDSKRIFTSPAKETET 1997 
Svenska fägeltidskriftspaketet startade 1983 och fortsätter som vanligt! Bli prenumerant och läs 
tidskrifter, såväl stora som små, från hela landet till ett kraftigt reducerat pris! Du betalar endast 70% av 
vad skrifterna skulle kosta vid nonnal prenumeration. Skicka in din prenumeration, så slår du 13 flugor i 
en smäll och slipper skicka inbetalningskort till höger och vänster: Du kan prenumerera på alternativa 
delpaket (1-2) eller på storpaketet (samtliga skrifter)! 
År 1997 kostar paketen: 

Paketalternativ Pris i Sveriee Pris i övri2a Norden Pris utanför Norden 
Delpaket 1 (G!italand) 385:00 582:20 601:20 
de!Daket 2 (Svea-Norrland) 380:00 577:20 597:20 
Jlorpakelel Chela Sverhlel 765:00 1129:40 1168:40 

OBS! En expeditionsavgift på 30 kr per prenumerant tilJkommer! 
Priserna baserar sig på postens taxor den 1/8 -96: Föreningsbrev (ideella föreningar) upp till 100 g kostar i 
Sverige 3:20 kr (ingår i prenumerationen). Ekonomibrev till Norden & Baltikum kostar 12:- och till länder 
utanilir Norden 13 kr (mellansk

i
llnaden, 8:80 resp. 9:80, jl!milirt med portot i Sverige tillkommer

/utskick). Postgiroinbetalni ng från utlandet kostar ytterligare 30 kr/prenumeration. Dessutom tar postgirot 
ut en fast årsavgift på 170,00 kr/år fr.o.m. 1/1 1997, varför vi varit tvungna att höja expeditionsavgiften 
med 5 kr. 
Den i Sverige bosatta prenumeranten kan inte enligt reglerna erhålla skriften från den egna föreningen i 
sitt paket eller från ilireningen på sin bostadsort. Därför skall han/hon på inbetalningskortet ange vilken 
(vilka) föreningen (-ar) han/hon är medlem i! Kompensation ilir uteblivna tidskrifter sker som rabatt inför 
nästa års prenumeration. Glöm ej att ange, vilket paket Din prenumeration avser! Prenumerationsavgiften 
insättes på ett särskilt postgirokonto nr 473 49 38-6, Jubani Vuorinen, Svenska fågeltidskriftspaketet. 
Glöm icke Ditt namn och adress!! 

SVENSKA FÅGELTIDSKRIFTSPAKETET 1997 

TIDSKRIFTENS NAMN 

PAKET 1 
Fåglar i Blekinge 
Fåglar i Norrköpingstrakten 
Fåglar i södra Halland 
Fåglar i östra Småland 
Grus 
Milvus 

PAKET2 

Fåglar i Dalarna 
F åglaf i Norrbotten 
Fåglar i Sonnlaod 
Fåglar i Vll.stmanland 
Gråspctten 
Snatter 
Värmlandsomitologen 
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In AS offset 
104 AS offsct 
80 G5 offsct 
96 C5 offsct 
112 05 offsct 

AS offsct 

180 AS offsct 
128 SS offsct 
120 AS 

AS offsct 
96 AS offsct 
60 AS offsct 
80 AS 

FÖRENINGENS NAMN + hemort 

BlelcingeOF 
F ågelfl!reningen i Norrköping 
Halmstads OF, Halmstad 
östra Smålands OF, Oskarshamn 
Skaraborgs lans OF, Skövde 
Kronobergs OF, Vaxjö 

Dalarnas OF, Ludvika 
Norrbottens OF, Luleå 
For. Södcrmanlands ornitologer 
Västmanlands OF, Vllstcrås 
Ångermanlands OF, Kramfors 
Lidingö OF, Lidingö 
Wcrmlands OF, Karlstad 

FÖRKLARINGAR: a•an1al nr/Ar, lFllntal ,idor -96, c:-fonnal & da uyckslll, OF• ornitol. flSrening. OK; omitol. klubb PAKET97.DOC 



Föreningen Sörmlands Ornitologer �'r 
FSO är en ideell förening som verkar för vidgad 
levnadsbetingelser för de sörmländska fåglarna, samt 
ornitologi till allmänheten. Olika projekt, årlig 
skydd, opinionsbildning m m står på programmet. 

kännedom om och bättre 
för att sprida intresse för 

fågelrapport-ering, fågel-

Medlemskap i Föreningen Södermanlands Ornitologer (FSO) för 1997, inkluderar två 
nummer av föreningens tidskrift Fåglar i Sörmland (FiS), utom familjemed-lemmar, 
erhålles genom att 80 kr insättes på postgiro 77378-8. Familjemedlemmar 10 kr. 

Szyrelsen 1997 

Ordförande 
Jukka Väyrynän 
Mälby kvarn 
640 32 Malmköping 
0157-441 39 

Vice Ordförande 
Göran Altstedt 
Svärta Skogshall 
611 93 Nyköping 

Sekreterare 
Joakim Ed 
Videvägen 12 
645 33 Strängnäs 

Kassör 
Urban Rundström 
Asgatan 49 
641 34 Katrineholm 
0150-333 71 

Ledamot 
Stig Löwenhamn 
Mimers väg 10b 
641 37 Katrineholm 

Ledamot 
Ola Jonsson 
östanvägen 5 
611 35 Nyköping 

Ledamot 
Marianne Mathiasson 
Södra bangårdsg. 10 
611 30 Nyköping 

heta 
och 

från 

Sörmlands-svararen 
Telefonsvarare med 
fågelobservationer 
med information 
lokalföreningar 
(jj) lJ.5j 1 ° IliIBi8l(6\4\ 

Regionala rapportkommiten 
för Södermanland (Rrk) 
Jukka Väyrynän 
Mälby kvarn 
640 32 Malmköping 

Södermanlands lokalföreningar 

Ornitologiska Klubben i Eskilstuna 
Pedro Haglund 
Fristadsgatan 14 B 
633 46 Eskilstuna 
016 - 14 95 93 

Katrineholms/Vingåkers 
Ornitologiska Förening 
Agne Swenzen 
Skånegatan 5 
641 36 Katrineholm 
0150-18297 

Fågelföreningen Tärnan 
Nyköping/Oxelösund 
Ingvar Jansson 
Vitriskestigen 7 
611 63 Nyköping 
0155-287373 

Strängnäs Ornitologiska Klubb 
Kent Söderberg 
Kantorstigen 1 
645 91 Strängnäs 
0152-513 24 

Södertälje Ornitologiska Förening 
Stig Stried 
Hägervägen 3 
151 90 Södertälje 
0755-944 17 

Hartsö-Enskär Gruppen 
Lennart Wahlen 
Fruängsgatan 44 A 
611 30 Nyköping 

FSO är en regionalförening till Sveriges Ornitologiska Förening (SOF). 
Postadress: Box 14219, 104 40 Stockholm. Besöksadress: 

Skeppargatan 19, Stockholm. 
Telefon 08-662 64 34, fax 08-662 69 88. 

Öppettider Måndag-fredag 9.30-16.00. 
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Fåglar i Sörmland 
-värd sin vikt i guld
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3 Ledare 
5 Fågellokal i Sörmland- Stensjön 

7 Hartsö-Enskär 1995 
21 Fältbestämning- Labbar 


